transigitur; reliquum, morbis et separationis doloribus coniunctum, servitute aliisque teritur: ubi tandem salus erit mortalibus in vita magis inconstante quam aquae fluctu?

51. Per momentum infans et per alterum momentum iuvenis amore gaudens, per momentum opibus destitutus atque per alterum momentum divitiis abundans homo tandem, membris senio affectis et corpore rugis obducto, histrionis instar, fabula peracta, Yami urbis cortinam ingreditur.

DEVOTI ET PRINCIPIS COLLOQUIUM.

52. Tu quidem rex es, sed nos quoque colimur honore sapientiae a venerato praceptor profectae; insignis tu es opibus, gloriam nostram vates per regiones divulgant: hoc modo, quum permagnum inter nos utrimque discrimin sit honoris et divitiarum, tu si a nobis aversus es, nos etiam omnino te non petimus.
53. Opibus imperas tu, nos vero eodem modo sermonibus imperamus; tu heros es, indelebilis nostra facultas in praecampo consistit quo gloriosi sebrem superbiae extirpamus; te colunt divites, me autem ad mentis macula abstergenda audiendi cupidi: ad me igitur si tibi non patet aditus, mihi semper abiit ad te veniendi desiderum.
54. Nos hic contenti sumus vestibus corticeis, tu sericis: eadem nostra est tranquillitas et sine discriminе discrimin; pauper etenim erit ille cuius aviditas ingens est, at quis dives, quis egenus qui animo contentus est?
55. Adest fructuum ad edendum satis, dulcis ad bibendum aqua, stragulum in terrae dorso et vestimentorum corticeorum par: neque igitur malorum hominum, quorum sensus omnes propter tenuis copiae veluti mellis potum oberrant, probare possum superbiam.
56. Vescamur emendicato cibo, plagas coelestes amictus instar induamus, dormiamus in telluris iugo: quid faciamus de dominis?
57. Non sumus saltatores, o rex, non comoedi, cantores, non turpes sanniones, neque sumus mulieres, uberum pondere inclinatae: quid nos in aula tua faciamus?

58. A magnanimis quibusdam dominis terra creata olim tenebatur; ab aliis, qui eam devicerant, dono profundebatur straminis instar; alii iam nunc heroes mundis fruuntur quatuordecim: undenam igitur ista hominum superbiae febris, paucarum urbium possessione enata?
59. Undenam tanta principibus aviditas ad hanc terram acquirendam, in qua percipienda centum regibus ne momentum quidem commorari licuit? Ut ipsius partis parte et ex hac vel minima tandem particula fruantur domini, angore trepidantes, summum gaudium concipiunt stolidi.
60. Nonne tota ista luti gleba, aquarum fascia vestita, exigua est? hac tamen regum greges sibi ipsi gratulantes per centena bella fruuntur; quodsi hoc modo vel ii flagrant qui dare possint, quanto magis pauperes miseria affliti: vae, vae vilibus illis hominibus qui parvam quoque horum suppellectilem efflagitant!
61. Quis tandem ille natus fuit, cuius cranium candidum per Sivum capiti alte impositum, ornamento inserviit? Undenam igitur viorum gravis illa, incomparabilis arrogantiae febris contra homines quosdam modestos, quorum mens humilis ad vitae salutem directa est?

## AD MENTEM ALLOCUTIO.

62. Cur variis modis aliorum mentes quotidie colens, o cor, favorem captare studes, aerumnis suis sterilem? Quam ob rem tandem in te ipso contento, lucida rationis gemma insignito, pura mens non tibi nutrit desiderium?
63. Quid frustra oberras o mens? aliquantulum requiescas! quodsi sponte fit semel institutum neque aliter ideo fit, praeteriti haud memor nec futurum curans animadverte hic voluptates, quam inconsiderate abeant adveniantque.
64. Requiesce a crassis istis ferreisque sensuum obiectis, confugiens ad bonorum viam, quae omnium malorum lenimentum extempore suppeditare valet; spiritualem admitere statum; relinque tuam, un-

- dae instar vacillantem, agendi rationem, neve amplius inconstantem  
cole mundi amorem; o cogitatio contenta iam esto!
65. Stultitiam desere et laetitiam quaere per eum qui crescentem in ver-  
tice lunam gerit gemmae instar; o mens, prope coelestis fluminis  
ripam domicilium cura parandum: quae enim fiducia est in undis,  
aquaee bullis, in fulgoribus et mulieribus, in flammis, serpentibus  
et fluviis praeterlabentibus?
66. O mens, ne semel quidem cum ardore cogitare velis fortunam il-  
lam inconstantem, mobili meretricum ioco, a nutu principum ob-  
liquo pendenti, similem: pannis involuti per Benaris platearum se-  
ries, domuum portas intrantes, stipe gaudeamus erogata, quae in  
pateram manu oblatam cadit.
67. In fronte cantus et facundi poetae; in lateribus mulieres formosae;  
a tergo blandus armillarum strepitus flabellum tenentium puellarum:  
quodsi haec adsunt, mundanae voluptatis dulcedinem gustare liceat,  
sin minus, statim aggredere o mens, meditationem omnes cogitatio-  
nes absorbentem.
68. Impetratae fortunae, omne desiderium explentes prostent: quid  
tum? pes cervici hostium sit impositus: quid tum? congregati adsint  
amici opesque: quid tum? ad mundi interitum perdurent mortalium  
corpora: quid tum?
69. Veneratio erga Sivum; moriendi et nascendi timor animo insitus;  
nulla in socios adsectio, neque ex amore enatae animi perturbatio-  
nes; ab innatis malis liberi, per homines non frequentata silvarum  
lustra colentes: hoc Vairāgyam est, quid melius hoc et magis  
optandum?
70. Meditare igitur, o mens, infinitum illud, sempiternum, summum,  
omnipervadens Brahmum! quid istis vanarum rerum cogitationibus?  
Illiū enim cultori voluptates illae, quas terrae imperium et simi-  
lia praebent, per miseros tantum homines honoratae videntur.
71. Infernum intras, vadis ad aethera, orbem transsiliens terrarum per-  
vagaris o anime cum levitate: cur oberranti tibi nunquam purum

illud, in te ipso habitans, numen venit in mentem, per quod ad salutem pervenis?

## DE REBUS AMBIGUIS.

72. Quid faciendum de libris sacris late divulgatis, Vedis nimirum, Legibus et Purânorum lectionibus, qui in paradisi vico tabernaculum ad habitandum promittunt et opera officiaque ludunt? Unâ neglecta scientia de domicilio in quo animi tranquillitas commoratur, quae tanquam Kâli ignis est, ex huius mundi malorum caesarie continuo cadens: distinctiones illae negotiatorum quasi merces sunt.
73. Quod elephanti, buccis genisque ex uridine fissis ac somnolentia segnes ante portam stant, auro vestiti; quod equi citato cursu incedunt superbi; quod cithara, tibia, cymbalo, tuba et tympano dormiens suscitatur: haec omnia, Indri tametsi pompe similia, a iustitiae Deo exploduntur.
74. Statura incurvata est, incessus vacillans et diffracta dentium series, visus hebetatur, surditas augetur et lingua iam balbutit, sermonem non amplius honorant cognati homines, neque uxor audit: eheu misera hominis decrepita senectus! neque ipse filius illi amicus est.
75. Colorem in capite candidum videntes capillorum et conditionem virorum ex senectute depressa, mulieres longe aufugiunt, tales evitantes veluti Chândâlorum puteum in cuius situla os depositum est.
76. Quamdiu sanum hocce corpus sui compos est, quamdiu senectus ex longinquo manet, quamdiu sensuum vigor intactus, quamdiu vita incolmis; tamdiu pro animi salute magna contentio est facienda sapienti: conflagrata enim domo puteum fodiendi labor quid prodest?
77. Quam ob rem poenitentes ad Gangam habitemus? Colamus vel potius mulieres virtute insignes, modestas; vel etiam exsorbeamus librorum copiam, in variis carminibus nectaris succum praebentem: nescimus quid faciamus inter mortales, quorum vita paucis tantum oculorum nictationibus constat.

78. Difficilis ad moderandum est dominus et veloci equorum mente praediti sunt principes: nos vero, magna spe inducti in supremam dignitatem dirigimus animum, donec senile corpus et caram illam vitam mors aufert. Quae quum ita sint amice, nulla alia salus in terra relinquitur sapientibus quam devotio.
79. Auctoritate diminuta, divitiis interitis, opibus ad inopiam redactis, mortuis cognatis, domesticis dissipatis et iuventute paullatim evanida, illud unicum mente puris convenit ut alicubi domicilium sibi parent inter frutices excavatae speluncae in monte sacro, cuius rupe Gangetica lustrantur aqua.
80. Iucundi sunt lunae radii, iucunda in herboso nemore commoratio, iucunda felicitas in amicorum advenientium consessu, iucunda de carminibus confabulatio, iucunda amicae facies, in qua ira expressa emicat lacrymae gutta: iucunda haec omnia quum evanuerunt nihil amplius animo sunt.
81. Nihil iucundi est palatum habere pro domicilio, neque cantum et cetera audire, neque magnum bonum voluptati praebet adventus amicorum tanquam vita carorum: etenim boni semper in intimam sylvam se contulerunt, omnia illa caduca reputantes veluti umbram candelae tenerimam, praetervolantis avis alarum ventulo commotam.

## DE SIVI CULTU.

82. Mutabilem hunc trimundum putantibus nobis, o amice, non facile oculorum viam et aurium semitam ingreditur fortis illa et occulta in res terrestres cupido, quae, elephantae feminae similis, furibundi mentis elephanti excitat ardorem, devotionis posti alligatum.
83. Trita sunt animi gaudia, abiit quoque iuventus illa; eheu ipsa corporis officia ad sterilitatem tendunt nisi qualitates dignoscimus. Quid faciendum? Subito nos aggreditur validum tempus finem faciendi cupidus: non alia igitur salutis via manet quam ignotum Sivi pedum par.
84. Inter Sivum, mundorum dominum et Vishnum, internam mundi

animam, ad substantiam non mihi discrimin est: tamen in eum dirigitur veneratio mea, qui novam lunam in vertice gerit.

85. In coelestis fluminis ripam, cuius candida planities per claros luna radios resplendescit, ubi feliciter consedentes et a voluptate perfruenda lassati, noctibus a strepitu silentibus, o Sive, Sive, Sive! ululamus, quando ibimus, oculorum acie p[ro]ae multa lacrimarum vi obtusi?
86. Dispersis omnibus opibus, animum tenera misericordia impleti et mundum, ad sterilem vicissitudinis finem iam redactum, enavigantes, quando tandem in sylva sacra noctes, auctumnalis lunae radiis collustratas, transigamus, in Sivi pede unicum refugium ponentes?
87. Quando equidem Varanasiac ad immortalis Gangae ripam habitans, fascia cinctus et manus in caput attollens compositas, exclamabo: „o adsis Gauris domine! o Tripuri victor! o Sambhu! o Triocule misericere!” tunc dies transigam veluti temporis momentum.
88. Lustramine Gangeticis aquis facto et praesito puris floribus fructibusque sacrificio, simulac te o domine meditor cogitabundus, stragulo in montis cavernac saxo incumbens, animo quietus, fructibus vescens ac praceptoris monitis gaudens: tunc equidem, o Sive, tua gratia a malo, per iuvenis pisciferi servitium parato, liberabor.
89. Illum stragulum lectus noster, immaculatum cervical brachia præbent protensa, canopeum nostrum coelum, flabellum refrigerans ille Favonius, lampas lucida luna; relictionis tanquam mulieris affectu gaudens feliciter dormit Munis quietus, nullo corporis respectu habito, regis instar.
90. Solitarius, nil desiderans, quietus, pro patera manum et coelum vestimenti loco habens, quando o Sambhu, opera eradicandi potens ero?
91. Manu paterae loco utere; stipe, candida mente erogata, fruere; ubique locorum concede et omnia veluti straminis cumulum vix adipisce: qualiscunque enim mortalis inter devotos, indivisi et summi

numinis scientiam cupientes, a Sivo, etsi corpus non deposuerit, gratiae beatitudine cumulabitur.

## DEVOTORUM AGENDI RATIO.

92. Subligaculum in centena frusta discissum et pannus eodem modo laceratus, inopinatus et improvisus cibus emendicatus, somnus in coemeterii luco, ambulatio spontanea nec coacta, mens semper quieta, constantia in magno devotionis festo: quae omnia si ad-sunt, quid trimundi imperio facias?
93. Humus pro lecto, proprii lacerti pro cervicali, coelum pro canopeo, luna pro lampade; gaudium de quietis, uxoris instar, adepto studio; per coeli plagas, mulierum loco zephyri slabellis undique ventilatus, mendicus humi iacet tanquam rex, omnibus adeo desideriis vacuus.
94. Ovum brahmanicum gleba tantum rotunda est, quomodo desiderium commoveat sapienti? Num pisciculi vibratione oceanus turbatur unquam?
95. Mendicatum cibum edens, ab hominum familiari conventu liber, ex sua voluntante pendens, ab ordinem deponendi et sumendi discrimine liberatus, ex assumentis in via circumiectis, laceratis ac tritis, tribonium male consutum gerens, sine fastu, sine sui ipsius studio et desideria coercendi voluptate, veluti nectare, unice fruens, poenitens quisque versatur.
96. O mater terra, pater vente, amice ignis, consors aqua, frater aether! iste coram vobis supplex et coniunctis manibus precatur, ut equidem, omnis stultitiae copia abiecta, flagrante atque immaculata flamma, quae homini bonis operibus purgato ex vestrorum obsequii favore emicat, in summo numine solvar.
97. Quod dulcius quam mel et butyro succulentius menti, ut nectar pureae, profluit vocabulum divinum, hoc nos contenti sumus: quamdiu tales erogatae stipes ad ventrem sustentandum parari possunt, tamdiu conditionem, quae in opibus servitute paratis versatur non desideramus.

98. Pabulum innocens et nullo labore parandum ventus per creatorem serpentibus est destinatus et pecora, quae graminis germina edunt atque in pratis dormiunt, per illum quoque nutriuntur: eadem conditio parata est hominibus, mente praeditis mundi oceano enavigandi paciente; quam si quaerunt conditionem, omnes animi dotes celeriter ad perfectionem proficiscuntur.
  99. Verba danti talia reddant qui nugis adsueti sunt! nos vero a fuco immunes verba dare non possumus: insignis potius in mundo scientia distribuatur, neque leporis cornu: quis enim alteri hoc praebeat?
  100. Antea sapientia mortalium, mente purorum, in curis alienandis constabat; procedente tempore sensualibus hominibus in captandis sensuum oblectamentis evanuit illa: quodsi iam nunc principes, exiguum tantum orbis terrarum possidentes, homines a libris sacris recedere vident, eheu, magis magisque indiem sapientia illa deprimitur!
- 

## SUPPLEMENTUM.

1. Coerceri potest ignis aquâ, solis calor umbellâ, elephas furiosus stimulo acuto, bos et asinus fuste, morbus variorum medicamentorum complexu, carminibus salutiferis venenum: sic omnibus rebus in Sâstris medicina parata, stulto autem non est medicamentum.
2. Poesis et symphoniac partium ignarus similis est pecori cauda et cornibus destituto: nam etsi vivit gramen non edens, illa tamen pecorum conditio ipsi quam maxime convenit.
3. Quibus neque est scientia, nec religio, nec liberalitas, nec sapientia, neque indoles bona, nec virtus, nec iustitia: hi inter homines, vitae onus portantes, sub hominum forma veluti ferae ambulantur.

4. Filius virtuti addictus, coniux carissima; dominus benevolā facie praeditus, amicus dilectus, domestici fideles, mens aerumnis vacua, forma venusta, opes constantes, os eruditione ornatum: haec apud Vishnum clementem, coelicolam, optimum, mortalis assequitur.
5. Diviti omnes adsunt sensus, adest officium, sapientia indelebilis et eloquentia; at vero divitiarum calore relictus ille ipse homo statim mutatur, quod sane mirum est.
6. Tu quoque Chātaka, quum guttae hoc modo tibi discernantur, quam ob rem misera voce nostrae nubis beneficium exspectas?
7. Heus tu Chātaka, attenta mente amicum paullisper audias: multae nubes sunt in coelo, at non omnes eodem modo comparatae; aliae etenim pluviam humectant terram, aliae frustra inclamat, quamcumque tu igitur vides illi statim querelam non effundas.
8. Quid faciamus de auri et argenti montibus; ubi arbores crescunt et arbores tantum? Malayum montem potius colamus; ibi enim adsunt aqua, Koli et Nimbi arbores ac Santalum.
9. Homines opere assequuntur praemium, sapientia opus consequitur, quapropter prudenti et agenti de futuro bene deliberandum est.
10. Quid lucrum est, p̄ae bonorum familiaritate? quidnam malum stultorum consortio maius est? quaenam iactura rerum quae suo tempore cadunt? quid dexteritas significat p̄ae gaudio de officiorum studio? quis heros cum sensus coercente certaret? quid p̄ae uxore fideli opes? quid p̄ae eruditione peregrinandi felicitas? quid tandem imperium cum sapientiae fructu comparatum?
11. Ab austera parentibus oratione et miti sermone assatim praeditis, sua uxore contentis, calumniam devitabitibus hominibus ubique ornatur terra.
12. Orbis terrarum, unius vel herois pede calcatus, laetitia commovetur, gloriam expandens veluti per solem
13. Rubedo lotorum, hominum proborum munificentia et malignorum inhumanitas naturae qualitates tres sunt tribus.

14. Pilae cadenti similis cadens vir nobilis exsilit; ignobilis autem labitur ut glebae casus luteac.
15. Non comprehenditur cor mulierum, veluti facies per speculum reflexa; neque cognoscitur indoles, tanquam via in montis vertice aspera; mens ipsarum a sapientibus tremulant in loti folio guttae adsimilatur: mulier scilicet liana est venenosa, malis tanquam veneni calicibus impleta.
16. Quod sic incedis o infinite, mea caussa hoc unice fit; aper sive Seshus, o domine, nonne mea caussa visibilis factus es? Quod unus ille terram immersam ex aquis dente protulit, hostilis Rahus caput praestans devorat iterumque relinquit.
17. Magnorum hominum in calamitate constantiae defectum videre si forte cupis: desine, desine ab hoc studio, cum mala cura et labore coniuncto! Aequoris quoque montium familia in fine cycli viribus suis erit destituta, neque tamen illam ob caussam oceanus parvi habendus est.
18. Poscit virorum victoram, aut unguibus aut longo in manibus ense reportatam Fortuna, quae virginis instar gloriatur impetu.
19. Victoria tandem maneat forti qui averso vultu occiditur vel etiam paradisus: gloriam probi utrobique ex robore reportat et bonam sibi memoriam conservat.
20. Quis dicto non audiens est homo, cuius os frusto impletum? Tympanum vero, ore vacuo clamorem facit.
21. Si quando, forte fortuna scilicet, mundus esset sine lotis cur propterea cygnus formae mutationem experiretur tanquam corvus?
22. Venerandi sancti si quando virtutis instructionem praecipiunt, quae sui iuris docent praecepta, ea librorum sacrorum instar quoque habenda sunt.
23. Etsi vacillet terra illa, per testudinem, per immobiles plagae elephantos et per serpentum principem sustentata: natura hominum, mente purorum, non vel in mundi interitu vacillat unquam.
24. Serpente coronato vel serto, cum hoste truculento vel cum amico

versanti mihi, gemmâ ornato vel luto, in floribus iacenti vel in rupe, inter gramina vel inter liberos, codem modo praetereunt dies quando in sylva sancta o Sive, Sive, Sive! ingemo.  
25. Felices illi, qui animi commotionibus vacui, ad praceptoris pedes gaudentes, mundi studium relinquentes, in Brahmi cognitione soluti, in optimi montis iugo, iuventutem transigunt: sed illi quoque felices, qui amicam, membris ex magni ac tumentis uberum vasculi onere fractam, vespertino tempore continuo amplectentes, in delicato lectulo dormiunt.

**COMMENTARIUS**  
**IN**  
**CHAURI CARMEN EROTICUM**  
**ET**  
**BHARTRIHARIS SENTENTIAS.**

---

# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Une ou plusieurs pages sont omises  
ici volontairement.

# IN BHARTRIHARIS CENTURIAS COMMENTARIUS.

## LIBER PRIMUS.

### DE AMORIBUS.

Liber inscribitur शृङ्गारः: amor, quod quidem vocabulum paulo latius sumendum et ad omnia quae mulierum amores tangunt et blandimenta, ad rixas amatoria concordiamque, atque ad universam denique voluptatem est transferendum, unde poesis amatoria hoc nomine designari consuevit. Proprie autem vox illa, quae desumpta a cinabari et aloë trita (शृङ्गारं चूर्णसिन्दूरे लवंगकुतुमे इषि च Visvus ad Sisup. 19, 39. unde pers. شنگرف atramentum rubrum), quibus co-mam imbuere mulieres solent, mutuum in amore ludum intendit et ultimum, si Rasaratnākari auctori credimus, gradum ad संगोगं tendentem describit, sic enim ille, a Mallinādī ad Kirātārjuniyam (9, 71.) in medium productus, septem voluptatis affectus enumerat:

प्रेमाभिलाषो रागश्च द्वैहः प्रेमरत्निकाय ।

शृङ्गारघेति संगोगः सप्तावस्थः प्रकीर्तिः ॥

quos dein omnes amplius definit:

प्रेमादिदकरन्येजु तच्छिकाप्यभिलाषकः ।

रागस्तंगाग्नुदिः स्यास्त्रेहस्ताप्यवाक्यिणः ॥

तद्वियोगासाहं प्रेम रत्निसत्सहवर्तनं ।

शृङ्गारस्ताप्यक्रीडा संगोगः सप्तधाक्रमः ॥

Ceterum, quod hic in limine liceat observare, in talibus Indorum carminibus amatoriis sat multae leguntur sententiae minime castae, quippe quae, mulierum aures nunquam tangentes, nulla utuntur circumlocutione sed palam profitentur quaemodocunque concepere nequitiarum magistri, memores forsan illius: *castum esse pium poetam ipsum decere, versiculos nihil necesse esse*. Vix tamen apud Indos cynædi, pathici et qui muliebria patiuntur commemo-rantur: in mulierum amore, quem seriores Graecorum poetae tanquam bestialem condemnarunt, versantur omnes, neque in hoc, si verum fateri licet, ad Stratonem aliosque acce-dunt, res voluptuarias ad vividum depingentes. Multo minus denique mulieres inveniuntur ut Philaenis, Cyrene atque Elephants de qua *Suidas* (s. Astyanassa) ήτις πρώτη τὰς ἐν τῇ συνεσίᾳ κατακλίσεις εὑρεν καὶ ἔγραψε περὶ συχημάτων συνεσταικῶν (coll. *Martial.* 12, 43. *Scioppū Priapeis* carm. 3. 63. rell.). — Ad primam Bhartriharis centuriam quod aptinet, in minora capita, ut in praefatione de omnibus hisce sententiis observavimus, dispescitur

quidem sed numerum horum capitum denarium non ita stricte ut in duobus qui sequuntur libris adhibuit auctor. *mulierum laudem* celebrat primum (2-21), dein ad *voluptatem summam* sese convertit (22-32); *anni tempestates* tunc depingit (33-54); postea ad *amores* recurrit, quibus resistere perdifficile esse docet (55-65), illos tamen *spernendos* praecipit (66-68). *Juventutis commoda* iam enumerat (69-71), et dein in *mulieres* invehitur (72-91) quas omni studio ac labore evitare debeat prudens homo (93-100). Vides igitur poetam vel si mavis collectorem non omnino similia similibus addidisse sed sententias ad libitum consarcinasse, de qua re diximus in Introductione.

1. Versiculo primo continetur मृत्युं, auspicationis scilicet formula ad Deum aliquem, ut mos est poetis Indicis, et in libro quidem amorum incipit Bhartriharis a laude Kāmi, per quem vel ipsi Dii maiores in mulierum potestatem redacti, facti sunt patres familias, nedum mortales, puta, homines. Utique legendum est हरयो ह० cum Cod. A., et Repha, quod ex Edit. Srir. gravi perspicuitatis damno in nostram irrepit, omnino delendum, nullo enim modo Dualis forma (ab हरू themate) locum potest habere. De singulis epithetis, praesertim Amoris, ad Chaurum passim egimus, neque in versu quidquam deprehenditur quo offendendi possit lector.
2. Enumerat illectus atque artes mulierum quibus virum capiunt. Iam videamus de singulis: भाव फूर्तिः इदोले (Cod. A. भविन् perperam) a commentatoribus विज्ञापितायां animi propositum explicatur (Nalod. 1, 48.), in re amatoria propensionem designat erga amantem quam nutu ac gestibus produnt meretriculae, quo fit ut ex भावै enasci dicantur artes aliae, voluptatem augentes, quas enumerat Visvandthus in Sāhityadarp. p. 55. seq. Schol. Nalod. 2, 55., quibus Benary scite Hemachandi versum addidit. Omnia breviter complectitur Amarasingh., cuius distichon proferre licet (p. 46. vs. 32.):

स्त्रीणां विलासविकृतोः विभवासलितं तथा ।  
हेलालीलेत्यमो हावाः क्रियाः श्रुत्वामावताः ॥

Ex his स्त्रीला quae in nostro versiculo legitur, alia enim ad alias sententias reservamus, in imitatione morum et vestitus imprimis consistit quibus amata absentem sibi repraesentat amatum, quemadmodum Parvatī inducitur Sivi habitum singens, in *Sāhitya Darp.* p. 57.

सृपालव्यालवलया वेणीबन्धकपर्दिनी ।  
हरानुकारिणी पातु लोलया पार्वती शगत् ॥

Dein स्त्रीला illecebras ac nugas complectitur omnes, quibus amor significatur erga aliquem, et ut uno verbo dicam, id est quod nos *coquetterie* dicimus, a gallis gallioaceis desumptum vocabulum: *du coq qui se panarde devant les poules* (Menage). — कटाक्ष quid sit indicavimus ad *Chaurum* (vs. 5.); pro दीक्षायोः Editionis Srir. e Codd. B. D. et Schol. दीक्षिते: scriptimus. Commemoratur denique कलाहू, cuius vocabuli syllabis luditur Naloday. (2, 14.) ac si ex कः उः et एः, particulis advocandi et arcendi conslatum esset (कल्य उष्ण कली वर्णी

ताम्यां सहिते पदं वाक्यं कलाहं *Schol.*); altercationem ac iurgia amantium designat, atque inter blandiūmenta comparet quia *discordia sit carior concordia*, sive ut poeta ait: *Iurgia conflat Amor ut blandius uret amantes* (*Anthol. lat. 1. 96.*). Ab aliis tamen mulier कलाहप्रिया-वितuperatur, ut in *Brahmavaivart. Purān.* fol. 16. et 17. Cod.

3. In fine एतत् conservavimus, Cod. C. et Schol. एते legunt पदार्थः: *supplentes*, minus recte. *Telum* आयुधं inducit poeta quia telis adsimilantur adspactus obliqui; quorum arcus supercilia (v. *Sring. 59.*), unde *dexteritas* ad curvanda supercilia referenda, sive ad nutus amorē indicantes; quam ad rem versus pertinet in *Vita Timuri II.* p. 979.:

اشارتنا في للب رمز عيوننا  
وكل لبيب بالاشارات يفهم ◎  
حواجبنا تعصى للوايچ بيننا  
بحن سکوت والهوى يتكلم ◎

*Indices nostri in amore sunt oculorum nictus et amicus quisque illa iudicia intelligit; supercilia nostra negotia inter nos transigunt, nos silemus, amor vero loquitur.* Schol. epitheton ita dissolvit: चानुरेणा आकृचितानि नेत्राणि धेयु एवं भूताः कटाजाः।

4. Novarum nuptarum indolem describit, ut ys. 25., quibus adde illecebras *Kāyaprakāsa* p. 154. descriptas:

स्विषति कूपाति वस्त्राति विवलति निमिषति विलोकयति तिर्यक् ।  
अन्नानन्दति चुंबिगुमिच्छति नवपरिपाया वधुः श्रायने ॥

*Sudat, se movet, abscondit se, oblique adspicit, intus exsultat, osculari cupit nova nuptia uxor in stragulo.* Vocabulum भूम्यता interdum, ut apud Arabes كسر لفون de adspicere languido usurpat, frequentius tanquam fastidii et superbiae signum est (मानिचिङ्ग), *Amarasat* &c. भूमेदः Schol. भूकुटीः Vox प्रकारः i. q. समुद्रायः adverbii loco posita, iuvenes b. l. comparantur apibus, quae loti flores, quibus facies mulierum adsimilatur et ad quam omnia redeunt epitheta, circumvolitant (cf. *Chaur.* vs. 34.).

5. Ornamenta quibus natura mulierem condecoravit. Comparationes ferunt, omnes a nostra sentiendi ratione abhorrent: *facies* primum lunae adsimilatur (v. ad *Chaur.* vs. 2.), ad serenitatem simul et rotunditatem indicandam, unde Schol. अन्द्रवदू अर्तुलं शोभायमानं। *pculi* porro lilia aquatica referunt expansa, परीहास enim, sive usitatius परिहास, uti Codd. B. D. et Schol. scribunt contra metrum, proprie *lusum*, *gaudium* denotat sed ad expansos loti flores pulchre transfertur, Sch. विकशनं। vocabulum epitheti ultimum लाङ्गुड़ लाङ्गुड़ेन्स expressimus quidem, proprie autem est *efficax*, *potens* Schol. तदत् लाये eodem modo quo *nymphaea* mentem rapit sive *nymphaeae similis*. — Laudatur dein *color* subflavus aurum superans; vocabulo विर्ण Visargum addidimus, nominativi notam in Codd. quoque neglectam et si ante sibilantem non omnino necessariam; scribitur enim हरि: स्फुरति, हरि स्फुर० एति स्फुर० एति स्फुर०

(Colebrooke Gramm. p. 28.). Solent tamen negligentiores esse Codd. in punctis adpingendis, quod statim de अलिन्ते monendum cui Anusvarum superscriptsimus contra Membranorum auctoritatem. — *Apibus* similes dicuntur capilli utpote nigri, copiosi et cirris plenita ut apum examini similes in botrydes caput exorment. Notum est mulieres Indicas, quibus Βλαισότης negata, calamistro capillos crisperare ut de Veteribus *Iunius* de coma p. 561. docuit (add. India II. p. 171.); Hebrei hac in re figuram de capris montanis desumunt (*Cantic.* 4, 1.). — Sequuntur uberum *papillae*, quae imagine insolentiore, Indis autem maxime trita, cum Elephanti globulis frontalibus comparantur ut puella Βαθύκολπος de pingatur (adde Chaur. vs. 14.). Etenim कुंग *vasculum* h. l. est पापडस्लं et saepissime usurpatum ad globulos Elephanti, पिंडौ श्रितः in uridine protuberantes, designandos, neque mirum est talia ad mammae, interdum quoque ad nates, transferri, quum forma globorum cavo quodam interstitio (विः) relicto, omnino conveniat. Accedit quod ex Elephanti fronte succus quidam profluat quo apes inepti dicuntur, igitur imaginem tenere mihi videtur poeta neque Schol. audiendus qui रंभा per प्रोत् tantummodo explicat et दरी per कठिनी *graves*: illud autem de circumstrepentibus apibus usurpatum, hoc simpliciter *rapiens* vertere potes, ita ut *capilli* sicut apes circumvolitant *mammae* ceu Elephanti globulos ad sese inebrandum. — Vocabulum नितं ब्र *coxas, lumbos* atque *nates* complectitur, est enim, ut hebr. ചിന്ഗാഡ് locus ubi cingulum alligatur, cf. *Kallid.* Ritusanh. 1, 6: नितं वद्धशाश्वत सहेमग-  
ഖാ: 4, 4.: കാചുകോഗുപോ: കാചനഗത്തചിത്രേ: । न भूषयन्ति प्रमदा नितं वान् ॥ ut श्रोपी apud eundem  
3, 20. Hoc loco autem, addito स्वली ad nates videtur pertinere, quarum crassitudinem  
laudent poetae asiatici καλλίπινγον puellam describentes, quamvis ineptire interdum vi-  
dentur ut vel ipse *Kaliddsus* (Sakunt. p. 45.) natum pondere puellam vestigia in arena lu-  
culentiora imprimere dicit; cui adde *Motenabb.* (p. 42.): لَهَا كَفْل يَكَادْ عِنْدَ الْقِيَامْ يَقْعُدُهَا  
*Sermones* denique margaritarum serta aquare, Arabibus praesertim, nihil est fre-  
quentius (vid. *Schult.* et *Umbreit* ad Prov. 1, 25. 4, 15.) Schol. expl. tantum: वचनानि धन्य-  
त्वकोमलानि ॥